SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1][image: image2.png]@»5

西师发〔2023〕174号
[image: image3.png]

关于印发《西北师范大学普通本科学生
助学金管理办法（修订）》《西北师范大学研究生
助学金管理办法（修订）》的通知
各学院，各单位，机关各部门：
《西北师范大学普通本科学生助学金管理办法（修订）》《西北师范大学研究生助学金管理办法（修订）》已经2023年11月29日第三十九次党委常委会会议审定，现予印发，请遵照执行。
西北师范大学
2023年12月5日

西北师范大学普通本科学生助学金管理办法
(修  订)

第一章  总  则
第一条  为帮助学校家庭经济困难学生顺利完成学业，充分发挥资助育人功能，规范助学金管理，根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部退役军人部中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》(财教〔2021〕310号)和《甘肃省财政厅甘肃省教育厅甘肃省人力资源和社会保障厅甘肃省退役军人事务厅甘肃省人民政府征兵办公室关于印发<甘肃省学生资助资金管理办法>的通知》(甘财教〔2022〕20号)等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  助学金包括国家助学金、学校助学金和社会助学金。国家助学金由中央和地方政府共同出资设立，学校助学金由学校出资设立，社会助学金由社会各界（包括海内外人士）捐资设立。
第三条  坚持精准资助与资助育人相结合，学校提供勤工助学岗位等实践锻炼赋能平台，优先推荐家庭经济困难学生参与，不断提高学生实践能力和创新能力，推动学生资助工作高质量发展。
第四条本办法适用于具有西北师范大学学籍的全日制普通本科学生和预科生。
第二章  资助标准与申请条件
第五条  国家助学金用于资助家庭经济困难的全日制本科学生（含预科生，不含退役士兵学生）。资助标准为每生每年2000元、3300元、4500元三档。全日制在校退役士兵学生享受退役士兵学生国家助学金，资助标准为每生每年3300元。学校建立本科学生国家助学金资助标准动态调整机制，按照国家及甘肃省相关政策要求适时调整资助标准。学校助学金根据当年学校经费情况设立；社会助学金的资助标准按照学校与捐资方签订的协议执行。
第六条  助学金的申请条件：
1.具有中华人民共和国国籍；
2.热爱祖国，拥护中国共产党的领导；
3.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
4.爱校荣校、传播网络正能量；
5.诚实守信，自立自强，知恩感恩，勇于担当；
6.勤奋学习，积极上进；
7.生活俭朴，学校认定的家庭经济困难学生。
第七条  有下列情况之一者，无申请资格：
1.本学年有铺张浪费行为或其它过高消费行为者；

2.本学年所受纪律处分期限未解除者；
3.本学年休学者;
4.超过基本修业年限；
5.高校公费师范生、优秀教师定向培养地方专项计划师范生等专项计划资助的学生不再同时获得国家助学金，可以申请学校助学金、社会助学金。
第三章  申请与评定
第八条  助学金按学年申请与评定，坚持公平、公开、公正的原则。
第九条  评定程序
1.党委学生工作部每学年评定工作开展前牵头成立学生奖助学金评审领导小组，设立评审委员会，同时具体负责组织评审工作。学生奖助学金评审领导小组由分管校领导任组长，相关部门负责人、专家学者等为成员，全面领导评审工作。评审领导小组和评审委员会合并设立。各学院成立学生奖助学金评审委员会。
2.家庭经济困难学生认定。根据《西北师范大学家庭经济困难学生认定管理办法》（西师发〔2022〕121号）进行精准认定，依托“西北师范大学家庭经济困难学生认定系统”建立家庭经济困难学生数据库；
3.名额分配。学校根据当年国家助学金的资助名额和资金总额、学校助学金和社会助学金的资助名额、家庭经济困难学生人数，向各学院分配国家助学金、学校助学金和社会助学金名额；
4.学生自评。学校认定的家庭经济困难学生从学习情况、思想表现、实践锻炼等方面进行自我评价，向所在班级提交书面资助申请；
5.同学互评。在班主任组织下,由学生所在班级宿舍互助发展引导员、楼层互助发展引导员、学生代表组成班级评议小组，对申请助学金学生的家庭经济困难程度、思想表现、消费水平、学业情况及实践锻炼进行评议，形成班级拟资助学生推荐名单；
6.教师评荐。在学院学生奖助学金评审委员会指导下，由班主任、辅导员、任课教师代表组成教师评价小组，对班级拟资助学生推荐名单进行评议，确定推荐名单，通过专题班会通报无异议后，报送学院；
7.学院评定。学院学生奖助学金评审委员会审核班级评议程序及过程材料，初步提出享受各类助学金的学生名单及资助档次，在学院范围内公示无异议后报送学校；
8.学校审定。学校学生奖助学金评审领导小组审核学院初评结果，评定结果在全校范围内公示5个工作日，无异议后审定执行。
第四章  管理与发放
第十条  管理和监督
1.助学金纳入学校财务统一管理，由财务处独立建账，专款专用；
2.严格执行国家有关政策法规和学校规章制度，不得截留、挪用、挤占、虚列、套取和二次分配；
3.加强学生资助信息安全管理，规范数据应用，确保学生资助信息等隐私敏感数据得到保护；
4.助学金的管理和使用接受上级部门和学校的审计、监督和检查。
第十一条  发放
1.国家助学金和学校助学金由财务处统一按月足额发放。每学年按10个月发放，其中2月、8月不予发放；
2.社会助学金由学校按照社会助学协议规定的方式发放。
第五章  受助学生教育管理
第十二条  坚持权利与义务对等原则，受助学生要履行获得助学金的相应义务，积极参与学校和学院组织的各类社会实践、志愿服务、职业体验、就业创业等实践锻炼活动，接受学校的跟踪考核，主动向学校汇报自己的综合表现和助学金使用情况。
第十三条  全面深化资助育人，学校加强对受助学生的社会主义核心价值观教育、诚信教育、感恩教育、励志教育、爱校荣校教育、国防教育，着力培养受助学生自立自强、知恩感恩、勇于担当的良好品质。引导受助学生树立积极正确的就业观，主动带头积极就业，把个人发展与国家需要、社会发展相结合，到基层到祖国最需要的地方就业。
第十四条  学院对受助学生的家庭经济状况、思想表现、消费水平、学业情况及实践锻炼等方面进行动态跟踪及评价，根据评价结果，对不符合资助条件者可上报学校进行调整。对积极参加学校资助育人实践活动及“助学·筑梦·铸人”主题活动表现优异者推荐参加国家、省级和学校相关奖项评选。
第十五条  学制期限内，由于出国、疾病等原因办理保留学籍或休学等手续的，暂停对其发放各类助学金，待其恢复学籍后，正常参与申请评定。
第六章  附  则
第十六条  本办法自2024年1月1日起施行。原《西北师范大学普通本科学生助学金管理办法（修订）》（西师发〔2017〕126号）同时废止。
第十七条  本办法由党委学生工作部负责解释。未尽事宜由学校学生奖助学金评审领导小组结合工作实际研究安排。
西北师范大学研究生助学金管理办法
（修  订）
第一章  总  则
第一条  为做好研究生助学金管理工作，充分发挥资助育人功能，完善研究生奖助政策体系，进一步保障研究生基本生活和学习，根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财教〔2021〕310号）和《甘肃省财政厅 甘肃省教育厅 甘肃省人力资源和社会保障厅 甘肃省退役军人事务厅 甘肃省人民政府征兵办公室关于印发〈甘肃省学生资助资金管理办法〉的通知》（甘财教〔2022〕20号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  研究生助学金包括国家助学金、学校助学金和社会助学金。国家助学金由中央财政和地方财政共同出资设立，学校助学金由学校出资设立，社会助学金由社会各界（包括海内外人士）捐资设立。
第三条  本办法发放对象为全国研究生招生计划内的所有具有中华人民共和国国籍的全日制博士研究生和硕士研究生（有固定工资收入的除外）。
第二章  资助标准与申请条件
第四条  博士研究生国家助学金资助标准为每生每年13000元，硕士研究生国家助学金资助标准为每生每年6000元。
第五条  凡享受研究生助学金的学生，必须同时符合以下条件：
1.具有中华人民共和国国籍；
2.热爱祖国，拥护中国共产党的领导；
3.完成报到注册手续，取得研究生学籍；
4.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
5.爱校荣校、传播网络正能量；
6.勤奋学习，努力掌握专业知识，有学术发展潜力；
7.诚实守信，道德品质优良，无抄袭、剽窃等学术不端行为和违法违纪行为。
第六条  硕博连读研究生、直博生和招生简章中注明不授予中间学位的本硕博、硕博连读学生，以实际注册的学籍身份参与研究生助学金的发放。
第七条  国家助学金根据当年财政拨款情况执行；学校助学金根据当年学校经费情况设立；社会助学金的资助范围及标准按照学校与捐赠方签订的协议执行。
第八条  学校按照国家及甘肃省相关政策要求适时调整资助标准，建立研究生助学金资助标准动态调整机制。
第三章  申请与评定
第九条  党委学生工作部每学年评定工作开始前牵头成立学生奖助学金评审领导小组，设立评审委员会，同时具体负责组织评审工作。学生奖助学金评审领导小组由学校主管领导、相关职能部门负责人、研究生导师代表等组成，负责学校研究生助学金管理办法的制定和重要事项的决策，初评结果的审定，以及统筹领导、协调和监督研究生助学金评审发放工作。评审领导小组和评审委员会合并设立。
第十条  学院成立学生奖助学金评审委员会，由学院党政主要负责人任主任委员，主管学生工作副书记、负责研究生工作副院长、辅导员、研究生秘书、研究生导师代表任委员。
第十一条  评定程序
1.个人申请。每学年研究生完成报到注册后，根据研究生助学金资格审查要求提出申请。
2.导师推荐。导师对学生基本情况进行核实并推荐。
3.学院审核。学院学生奖助学金评审委员会依据研究生的入学资格、人事档案转入、脱产就读以及固定工资收入等情况，审核本单位享受研究生助学金的名单和金额，以及暂停和终止发放研究生助学金的名单、金额和处理意见，并在学院范围内公示无异议后报送学校。
4.学校审定。学院初评结果报学校学生奖助学金评审领导小组审核，评定结果在全校范围内公示5个工作日，无异议后审定执行。
第十二条  每学年研究生资格审查结束后，各学院每月根据实际情况上报本月续发、暂停和终止发放研究生助学金的名单、金额和处理意见等异动信息至党委学生工作部。
第四章  发放与管理
第十三条  研究生国家助学金每学年足额按10个月发放，其中2月、8月不予发放；学校助学金根据实际情况按月足额发放；社会助学金由学校按照社会助学协议规定的方式发放。学校财务处按月通过银行直接转入研究生个人银行卡。
第十四条  研究生助学金仅资助基本学制期限内的研究生。已提前毕业的研究生不再享受助学金；超过规定学制年限的延期研究生不再享受助学金。
第十五条  研究生助学金在下列情况下做出调整：
1.保留学籍或休学研究生，自保留学籍或休学批准之日起停止发放助学金，复学后恢复发放；
2.退学研究生，自退学批准之日起终止发放助学金；
3.受纪律处分研究生，自被纪律处分之日起停止发放助学金，所受纪律处分期限解除后恢复发放；
4.人事档案转出学校的研究生，停止发放助学金；
5.其它经认定需停发、补发、续发的情形。
第十六条  对于研究生助学金中违反相关规定，伪造、变造相关证明材料的，经查证属实取消其研究生助学金资格并给予相应的纪律处分，如已获研究生助学金由学院追回相应金额并退回财务处上缴国库。
第十七条  研究生助学金纳入学校财务统一管理，由财务处独立建账，专款专用。学校严格执行国家有关政策法规和本办法的规定，不得截留、挤占、挪用、虚列、套取学生资助资金，自觉接受财政、审计、纪检监察等部门的检查和监督。
第十八条  加强学生资助信息安全管理，规范数据应用，确保学生资助信息等隐私敏感数据得到保护。
第五章  受助学生教育管理
第十九条  坚持权利与义务对等原则，受助学生要履行获得助学金的相应义务，积极参与学校和学院组织的各类社会实践、志愿服务、职业体验、就业创业等实践锻炼活动，接受学校的跟踪考核。
第二十条  全面深化资助育人，加强对受助学生的社会主义核心价值观教育、诚信教育、感恩教育、励志教育、爱校荣校教育、国防教育，着力培养受助学生自立自强、知恩感恩、勇于担当的良好品质。引导受助学生树立积极正确的就业观，主动带头积极就业，把个人发展与国家需要、社会发展相结合，到基层到祖国最需要的地方就业。
第六章  附  则
第二十一条  本办法自2024年1月1日起施行。原《西北师范大学研究生国家助学金管理实施办法》（西师发〔2013〕197号）同时废止。
第二十二条  本办法由党委学生工作部负责解释。未尽事宜由学校学生奖助学金评审领导小组结合工作实际研究安排。
	西北师范大学办公室                          2023年12月6日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSXtLBfwMh30MCDyKiDvLC=sUijtLB3vKiT0LBf1ML56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsCMy=3LTPvLRzwLjH0KSQFNTLsPjTyMhzxNSkFMyADPiTwMDI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiX2MCPf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6N86FwxpZ2sqSyzZb7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9yudwrbpls6Zz78FmzZePn6CrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9yudwrbpls6Zz78FmOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4FPzQCNDP0LSDvPiPvLyDyOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiLsLSHsLiDfLST5Lij5MSHfHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiD3KiP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjXzKSYBKSgCKS=xKSj3KSP1OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3yKijzLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP0UARlMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVo3VTPwNSclXVPxLlYOVD0WTDkESzsrRFcOLzwjbzn1U2AXSFw4LlojbCIVPl0ALFQ1VCbxTj8HTGEPPVoOVjQgU0EISTsBYl8NVD0gYEMJSRsBPVQ5MjzqYi=2Rlg4NVE0XWIzdkYwb1EhUFQULlwGaEkMShssJ0nvaib1TCkObkIkNFsSMVIsXUkkSz8ZSWY4Q2nwLykOQF01SWUVbTX1MVcJYhsXQV01L1PqcycjdkInYVs3bz8OQCT0bWUPSFY3b0UGaTr3Q1QzYWcYRzwgLF4BRCI5Tmb1blo0U1UEb2YvQFQYMUcHUjj2Q2QjPVYhMEcnbCQGbUAhRSEzbxr1Q2=xc1gMSSQxbyIVQ1koREgQZDEKLWAPbSIJUFQxXmUYT2AodDoZaU=1dVElbmAnUT0JXiUZbTMyLTMmRSkzQCYFSyjzUjoqLmIIbET1Mz0nX1kDbzkVUjQISTkpLEETTSUVTUX4MEf0Z2D3Sx8kR1UUPkUUMiIvT1IJcEDxbicqVF8oRDzvckEVQDYvXzsYJ18Ga1sINUcHNTwMdC=zb10BLSgEZzzxaTbqP14GSWgzR14JYV43dmjxZTUhPzUEZlEFcEopLkEKbWAqKy=7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OiYlYlEjX1T2XyjxNCXxMS=

西北师范大学文件

- 2 -
- 1 -

[image: image4.png]

[image: image5.png]L)